Iam vero primum quidem quaeritur quid fuerit quod inter verba et يحيى الكتاب reperitur. Vestigia si accurrate adspicimus, et ابا et واما

legi potest. Illud vero vix aliter intelligendum est atque رأى
„vidit nos“, ita ut hic verborum sit sensus: „Cum describebam
hunc librum vidit nos (=me) Yahya ibn Muhammad almunag-
gim anno tricesimo primo in hoc loco etc.“ i. e. „vidit
quod in hoc loco exposuerim“ atque intelligendum simul est, eum
auctorem de defectu quodam reprehendisse. Cogitari certe potest,
sic scriptorem quamquam نسخة paullo antea scripserit secundo
loco primae pluralis numeri personae suffixo esse usum expositio-
nemque continuasse verbo فرأيت, neque magis offendimur, quod
auctor ab alio quodam certe haud indocto viro instigatus quae
antea exposuerat quasi emendabat et additamentis augebat. Sed
aliud maxime obstat ne illud recte restitutum esse accipiamus. Quid
enim? An cogitetur licere putas, de se ipso acerbitate quadam
auctorem ita scripsisse: كيف أفتر على أن يكون أقليم بابل الرابع
لولا سمع ذلك من مثل بطليموس ومن جرى مجرة
„Quomodo satis habuit proposuisse, clima Babel quartum esse, nisi id acce-
perit a Ptolemaeo aliisque“? Itemque iudicandum est auctorem
de se ipso his verbis esse locutum: p. 51 فقل أنه جعل قصده الخ
atque multis verbis idem quod iam supra (p. 46) brevius quidem
explicarat, iterum probasse, quid fuerit cur Persarum regum ordinem
prae ceteris secutus sit. Ex quibus id potissimum sequi censemus,
nullo modo auctorem ipsum ea quae p. 49—51 contineantur potuisse
addere, sed potius veri simillimum esse, illum Yahya ibn Muhammad
ea addidisse. Itaque non رأى inserimus sed وَأَنَا.

Quae cum ita sint, evidens est, cum فرأيت vix cum
coniungendum sit, desiderari ante illud aliud verbum quod existi-
tisse coniicio inter وَثَلَثِينَ et فَهَذَا الْخَ فَهَذَا الْخَ Quid vero restituendum
sit difficile certe est ad eruendum. At cum sententiarum hac in
expositione obviarum nexus reputem, nil obstare opinor, quin
suppleam verbum aliquod cui notio subiiciatur „considerandi“ atque
ex vestigiis literarum non adeo perspicuis nescio an recte coniecerim
restituendum esse (،،attento animo consideravi“) atque id
exceptum fuisse verbo ما vel فيما.

Hac igitur ratione censeo verba de quibus potissimum quaer-
ritur esse et supplenda et explicanda: وَلَمَّا نَسَخَتْ هَذَا الْكِتَابِ
وَأَنَا جَيْيِي بْنُ مُحَمَّدٍ الْمَاجِمِ فِي سَنَةِ أَحَدٍ وَثَلَثِينَ تَأَمَّلْتُ مَا (فيما
فَهَذَا الْمَوْضِعُ وَهُوَ ذَكْرُ الْأَقْلِيمِ فَرَأَيْتُ الْخَ hunc librum, — ego qui sum Yahya ibn Muhammad almunaggim —
anno tricesimo primo, consideravi id quod in hoc loco, i. e. com-

memoratione climatum (scil. expositum est), atque vidi¹.
 فرأيت فيه نقص Quae sequuntur dubia sunt. Evidem haec legi: عظيم في تحديدها وترك (الطعن للطاعن „atque vidi in eo defectum magnum in iis determinandis et relictam obtrectationem obtrectatori“. Non enim offendimur نقص عظيم carere accusativi nota²).

Ex hoc igitur etiam loco nihil certi erui potest, quo aetas auctoris accuratius definiatur atque satis ducamus necesse est coniecssisse, cum praecipuos quibus usus sit auctor fontes videremus aetate medio saeculo p. Chr. n. nono haud inferiori esse compositos, auctorem quoque veri simile esse haud multo post vixisse. Fieri autem plane nequit, ut quid certi afferre conemur³.

Quaeritur denique cuius fuerit saeculi ille annus tricesimus primus. Atqui p. 44 exponitur librum anno p. f. 531 esse descriptum. Non est igitur cur dubitemus eundem etiam p. 49 esse intelligendum annum⁴.

¹ الطعن للطاعن (accepi a v. cl. Th. Noeldeke restitutum et mecum per literas communicatum. Eius de toto hoc loco paulo post afferemus sententiam.

²) vide supra p. 4, ubi nonnulla eiusmodi menda attulimus.

³) Aliter vir clarissimus ac doctissimus Th. Noeldeke, qui et ipse codice usus est, verba — id quod per literas nobiscum benigne est communicatum —, restituenda existimavit. ولما نسخنا هذا

الكتاب رأنا جيبي بن محمد المنجم في سنة أحد وثلاثين (و) ثلاثة عشر في هذا الموضع وهو ذكر الأفليم فرأيت أنه نقص عنهم في تحديدهما

وترك الطعن للطاعن Quid esset cur illud haud recte restitui putarem, iam supra accuratius exposui; quā quidem ratione simul me duci indicavi ut non saeculi post ثلاثة عشر numerum restituerem sed verbum aliquod. Concedo vero, siquidem illo loco saeculum additum fuerit, nihil nisi ثلاثة عشر restituendum esse, neque tamen valde offendimur quod qui ea verba scribebat saeculi numerum non addidit (vide annot. 4). — Dubito autem an verba post فرأيت recte sint restituta. Non enim satis intelligo quid de pronomine in voce هم sit cogitandum, cum, ut sensum aptum perhibeant verba, exspectetur لها. Accedit quod quamquam librarius haud raro in apponendis suffixis erravit, tamen nusquam in verbis, quorum alterum alterum fere excipit, ita negligenter commutavit suffixum. Neque equidem contendeo quod supra restitui id revera esse restituendum. Praeter hos annos in codice adnotatos quos adhuc attu-⁴)

IV.

De nomine auctoris dubitamus non minus quam de tempore quo florebat. Nullo codicis loco indicatur, quis fuerit qui hoc composuerit opus tanti aestimandum, neque ex aliis posteriorum aetatum eiusdem naturae libris de hoc anonymo ut quid certi exponentamus potest fieri. Ibn al-athîr, quem veri est simile, ut videbimus, hoc libro vel ei cognato ut fonte esse usum, nomen nullum addidit. Mirkhond duobus locis¹⁾ verba quaedam citavit quae

limus, in margine p. 41 annus quidam multo posterioris aetatis reperitur indicatus quo quidam quid de annorum mundi multitudine ad fugam usque praeteritorum senserit, addidit. Haec quidem sunt verba ibi obvia: ما ذكره من العدد في التأريخ المذكور وهو :

خمسة آلاف وتسعمائة وشى (?) غير صحيح لانه يلزم الان وهو سنة اذنتان وثلاثون أن المدة زادت على سبعة آلاف مع ان اهل الملل اتفقوا على ان عدد (?) عمد (cod.) الدنيا سبعة آلاف ومن هذا يعلم كذب اليهود وكذب النصارى وان اقوالهم صادرة عن غير اصل بل الرأى والمناجميين Anno quadam tricesimo secundo haec adscripta sunt. Atque cum secundum auctoris computationem annorum ad fugam usque praeteritorum (p. 41) 5993 anni efficiantur et ille dicat, suo tempore auctoris iudicio 7000 tantum annos praeterisse, evidens est, illum mille circiter annis post fugam libro illa verba inscripsisse.

¹⁾ Altero loco (Mirkhond pers. ed. Paris. p. ۳۴) haec leguntur قال في الغنينة وامر باعادة كل جسر قطع او قنطرة كسرت او : قوله خربت الى احسن ما كان عليه وسهل سبيل الناس وبيني في الطريق الا سورة ومن لم يكن له منهم يسار حتى قواهم بالدواب والعدة واجري لهم ما يقويهم وكل ببيوت النيران] وتسهيل سبيل الناس وبيني في — الطريق القصور والقصور Altero loco (ed. Paris. p. ۳۵) quae persico sermone afferuntur: وبهرام پسر سایه شاهرا بقول صاحب غنینة والعهد عليه با دویست وپنجاه هزار شتر بار از نقوش ونقود واسلاحة واواني سبیم وزر وسایر اموالی که از لشکر ترکستان غنیمت کرته بود بدماین فرسناد وهرمز این اموال را عظیم شمرده conferenda sunt cum iis quae in codice

non tanto ab iis quae in codice leguntur differant, quin iure opinari videaris ea aut e libro hoc aut ex alio quodam, qui cum illo aliqua ratione cohaereat esse desumpta, sed libri e quo sese hausisse addit, titulus tam obscurus est, ut haudquam fieri possit ut qualis fuerit dicas. De nomine autem auctoris eius libri, quem citat, nihil exposuit¹⁾. — In libro etiam qui Al-fihrist inscribitur, historici cuiusvis mentio facta non est ita ut coniicias, quis fuerit libri huius auctor.

Patria auctoris fuisse videtur regio babylonica, cum quippe p. 46 clima Babel dicat أقليمتنا nostrum clima.

Iam vero quaeritur, quis fuerit ille Yahya ibn Muhammad almunaggim qui librum descripsisse videtur. Perperam v. cl. Sprengerum iam supra (p. 1) adnotavimus ex Abulfedae hist. anteislam. videri conieccisse, eum eundem esse atque Abu-Ysa ab illo saepius citatum. Monendum vero primum est, iam satis superque ex nominum discrepantia sequi Abu-Ysa Ahmad ibn 'Alî Almunag'îm non esse eundem atque qui p. 49 commemoratur; ut omittam, si verba in Abulfedae historiam ex illius opere recepta comparentur cum iis quae in codice de iisdem rebus obvia sunt, prorsus evidens esse, alterum ab altero esse diversissimum. Et in ipso libro Fihrist nemo qui astronomus cognominatur reperitur qui idem ac hic fuisse videatur. De eius aetate supra (cap. III) disputatum est.

فوجده (بِيَمْوَهِ بْنِ سَاهِهِ) الْهُرْمَنُ أَسْبِرَا
وَغَمِّ مَا كَانَ فِي الْحَصْنِ كَنُوزًا عَظِيمَةً وَيَقَالُ أَنَّهُ حَمَلَ إِلَى الْهُرْمَنِ مِنَ الْأَمْوَالِ وَالْجُوَفِرِ وَالْأَنْيَةِ وَالسَّلَاجِ وَسَائِرِ الْأَمْتَعَةِ مَا غَنِمَ وَقَرَ مِائَتِي الْفَوْخَمْسِينَ الْفَ جَمْلَ فَشَكَرَ هُرْمَنَ لِبَهْرَامَ مَعَمَا كَانَ مِنْهُ بِسَبِيلِ الْغَنَامَاتِ الَّتِي صَارَتِ الْبِهَهَرَ

¹⁾ Nomen eius cognovisse non videtur cum afferret verba modo exhibita dicens se auctore صاحب غنية ea exposuisse. Quid vero illud sit perspicuum non est atque dubitetur licet an possit prorsus ex punctis diacriticis isto modo superscriptis nomen erui. Conferas id quod doctissimus de Sacy in „div. antiquités de la Perse“ p. 364 adnot. 67 et p. 394 adnot. 86 adnotavit, qui quidem verbum illud exaravit Alganina alteroque loco monuit, idem esse videri 'Onaïna, sed certi ut quid diceret fieri non potuit.

risatio enim non instetib[us] ut angelus estib[us] in scriptis ab aliis non
oli missis inter mebonis oīis ex his codicibus tis et scribiv
obligatae sive eis eis in illis h[ab]ent atque non transverso sicut in scriptis
in libro non obligeantur in his scriptis non sicut in illis tib[us]
In scriptis historicis et describendis et iudicandis id praecipue
atque iure quaeritur, quibus e fontibus ratione quadam critica
necne auctor hauserit. Ad hanc iudicandi rationem si hunc librum
revocamus facere certe nequimus quin contendamus, auctorem non
solum quaecunque in fontibus reperirentur, descriptsse sed etiam
iudicio quadam ea adhibuisse et operi suo intexuisse. Quod ex
ipso libro exemplis probare nunc supersedemus; et eam praecipue
ob causam quod fieri non potest ut ipsos fontes, qui quidem
maxima ex parte quod sciamus deperditi sunt, comparemus. Sub-
tilius autem in animo est de fontibus, quos perspicuis testimoniiis
constat auctorem in usum vocasse, tractare.

Et in primis quidem mentio facienda est librorum et Iudeis
et Christianis sacrorum, qui p. 26 omnes enumerantur et p. 29.
كتب (الصورة القديمة والحديثة) appellantur.

Vetus testamentum, quo in prima potissimum libri parte usus
est, ubique fere verbis citatur تورية الصورة؛ quod nomen non a
Iudeis ei esse tributum, apparet ex p. 26, ubi exponitur, Iudeos
nisi quod illi eos nominarent，كتب الصورة للبامعة، hi vero
الكتب القديمة. Ab hoc Hebraeorum testamento sic appellato diligenter
distinguitur تورية اليونانية i. e. quae adhuc fertur LXX virorum
interpretatio (p. 41). Quorum alterum de rebus chronologicis ab
altero quanto dissentiret auctorem non ignorasse evidens est, cum
tabulas chronologicas p. 41 sqq. obvias consideres.

Nonnullos veteris testamenti versus p. 56 afferri vides, sed
uno loco duo versus commixti sunt. Ubi enim de regis Kay-
marthis cognatis Madî et 'Elam disserit haec citat: انه ...

¹⁾ Quo sensu illud، الصورة، cui notio formae vel imaginis
subest, intelligendum sit, non satis perspicuum est. Idem fere
legitur in Fihrist I p. ۲۳، كتاب الصورة وينقسم إلى قسمين الصورة العتيقة والصورة الحديثة الحج.
An voce idem intelligitur
quod nostro "Canon"?

Commemorandum est novum testamentum in codice uno tantum
illo loco supra citato hoc nomine appellari, ceteris vero, nisi propter
praecipiua eius partem nomine "evangelii" tantum afferatur, dici
الكتب الحديثة vel الحديثة.

^{١)} يقبل من تأدية النبيين مثل النَّعَاجُ والرَّوَاعِجُ (٢) وحوافر خيلهم مثل
quae ita dicta nusquam apud prophetas, unde
desumta esse ipse dicit, reperiuntur. Quae vero illa excipiunt verba
ثم وصفت غلبته للامم فقبل انه يغلب ويتمكن ويدق الاسم دقا
facilius comparentur cum
Ies. 41, 15. Plane fere cum verbis hebraicis convenient haec
cf. هوت هوت بابل وتقىست المتها المنجوبة (يعنى الفرس وبنهم)
Ies. 21, 9. et مانى حاصرى modo legas!
اصعدى اصعدنى يا عبلىم وحاصرى يا مانى, cf. Ies. 21, 2.

Sin vero p. 53 exponitur, Ahmadem, qui Aling'îl cognominatur,
in libro — دير يامين الجامع — qui quidem cum libri veteris testamenti
voce designari soleant nisi liber Paralipomenon esse potest —
legisse, prophetam Iesaiam de iis qui Deo pro liberis suis suppli-
carent, disseruisse, negari sane nequit, in illo libro (cf. II,
Paralip. 26, 22. 32, 32) mentionem fieri Iesiae ut scriptoris, at
frustra illud ab Ahmade traditum quaeritur. Veri igitur est simile
id esse ex apocrypho quodam fonte repetitum vel ex targumo
fortasse quodam.

In enumerandis libris sanctis cum Iesaias antecedentibus
Ieremia et Ezechiele tum Ionas post Micham enumerantur, atque
كتاب عزريا سافرا et كتاب علوم الرب عن وجل وهو العزيز
sub finem primae librorum expositionis apparent ترعرر cf.
et quorum alter sine ullo dubio liber Esrae est, alter autem qui sit liber perspicuum satis
non est^٣). In secunda librorum enumeratione libri solummodo
العزيز (Esrae) mentio facta est.

Restat ut quae formis syriacis scripta deprehenduntur nomina
exhibeamus, quibus effici videtur, auctorem de libris sanctis per
syriacam dumtaxat interpretationem esse edictum. Pag. 26 haec
reperiuntur كتاب الانبياء الاكتى عشر الذى يسمونه ترعرر
cf. syr. شرت ٧٤. Pag. 27 canticum canticorum citatur nomine libri solummodo
السلجع شيرين cf. syr. Paulus quasi cognomine afficitur quod
non tam Arabum quam Syrorum more dictum esse videtur. Huc
forsitan illud quoque (= سافرا ٧٥) referendum est. Pag. 41
denique monetur, Thoram quae Graecorum dicitur esse cognitam
مققاد سبعين i.e. nomine septuaginta (virorum) interpretationis.
Quod sitne syriace dictum an non sit dubitetur non licet.